

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月28日

上場会社名 株式会社 小糸製作所 上場取引所 東証一部
 コード番号 7276 URL <http://www.koito.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大嶽 昌宏
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山室 瑞夫 TEL (03) 3443-7111
 四半期報告書提出予定日 平成20年7月29日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期 第1四半期	112,835	—	6,185	—	7,862	—	4,242	—
20年3月期 第1四半期	105,996	7.9	3,338	△ 2.6	4,533	12.7	2,501	14.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期 第1四半期	26.40	—
20年3月期 第1四半期	15.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期 第1四半期	397,094	190,929	39.6	979.61
20年3月期	388,585	184,348	39.0	944.01

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 157,435 百万円 20年3月期 151,713 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期 (予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	220,200	—	11,100	—	11,700	—	6,000	—	37.33
通 期	474,600	0.8	29,500	1.9	30,800	1.3	15,800	1.4	98.31

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第1四半期 160,789,436株 20年3月期 160,789,436株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 77,881株 20年3月期 77,449株

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） 21年3月期第1四半期 160,711,843株 20年3月期第1四半期 160,716,207株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（参考）平成21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	123,000	—	6,500	—	10,300	—	6,200	—	38.58
通 期	259,700	4.8	16,100	7.1	22,900	7.9	13,800	7.3	85.87

（注）個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における国内外経済は、中国等の新興国での経済成長が継続したものの、世界的な金融不安、株価・為替の変動、原油をはじめとする諸物価の高騰などの影響により、日本や米国・欧州等で経済成長が鈍化し、世界経済の減速感が強まりました。

自動車産業は、国内につきましては、内需が減少したものの、欧州・アジア・中近東等への輸出向けが増えたことから、生産台数は前期に対し増加いたしました。海外におきましても、北米が減少傾向のなか、中国、タイなどアジア地域で生産が拡大しており、世界の自動車生産台数は堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な受注活動、新製品拡販、及び生産能力の増強等を展開、当第1四半期における連結売上高は、主力の自動車照明関連事業を中心に順調に推移し、前期比6.5%増の1,128億円となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、以下のとおりです。

〔自動車照明関連事業〕

北米・欧州が受注灯具の生産台数減等により減収となるなか、中国・タイ等 新興国における増産、及び国内におけるディスチャージヘッドランプ、AFS（配光可変型ヘッドランプ）、LEDリアコンビネーションランプ等の新車装着率が高まり、売上高は前期比2.2%増の964億円となりました。

〔自動車照明以外・電気機器関連事業〕

新幹線向けをはじめとする鉄道車両用機器の売上増加に加え、情報システム機器、照明機器等の売上が順調に推移したことから、売上高は前期比53.5%増の63億円となりました。

〔その他事業〕

新型新幹線用シート、及び航空機用シートの受注増のほか、自動車用ヘッドランプクリーナ等が増加し、売上高は前期比33.7%増の100億円となりました。

利益につきましては、国内外で自動車照明器の価格競争が激しさを増すなか、グループ各社とともに品質改善活動、原価低減諸施策を強力に推進するなど合理化に努めた結果、営業利益は前期比85.3%増の61億円となりました。経常利益は前期比73.4%増の78億円、四半期純利益におきましても前期比69.6%増の42億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

－1. 資産、負債、純資産に関する分析

当第1四半期末の資産につきましては、受取手形及び売掛金などの流動資産が減少するなか、設備投資に伴う有形固定資産の増、及び投資有価証券の増等により固定資産が増加したことから、資産の残高は前期末に比べ85億円増加し3,970億円となりました。

負債の残高は、未払費用等の債務増に伴い、前期末に比べ19億円増加し2,061億円となりました。

純資産の残高は、当期純利益42億円により利益剰余金が増加したほか、評価・換算差額等が増加した結果、前期末に比べ65億円増加の1,909億円となりました。

－2. キャッシュ・フローに関する分析

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益78億円と減価償却費59億円を主体に238億円となり、法人税等を支払った結果、194億円の資金を確保いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、自動車照明器の生産能力増強に伴う設備投資等で71億円を実施したほか、有価証券及び投資有価証券の取得21億円など、95億円を支出いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金20億円を支払った結果、24億円の支出となりました。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ77億円増加の245億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

国内外経済は、金融不安、為替・株価の変動、原油・素材価格の高騰に加え、米国・欧州等の景気鈍化など懸念材料も多く、当社グループを取り巻く経営環境は、不透明かつ予断を許さない状況にあります。

当社グループは、受注活動の強化、生産性向上、相互供給・相互補完に加え、原価低減諸施策の更なる展開を図り、今後とも業績向上に取り組んで参る所存であります。

平成21年3月期の業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間、及び通期共に前回決算発表時（平成20年4月23日）の業績予想を据え置いております。

売上高は、新規車種の受注拡大、新製品拡販などにより、いずれの期間も前期比増収を計画しております。

利益につきましては、単独業績、及び国内外関係会社の収益改善等々により第2四半期連結累計期間では、前期比増益を見込むものの、通期におきましては、小糸九州の第2工場稼働による固定費負担増や、自動車生産台数の減少、不透明な為替動向等マイナス要因もあり、営業利益・経常利益・当期純利益ともに前期比横這いの見通しであります。

当期の1株当たり配当金につきましては、第2四半期末12円、期末12円、の年間24円と、7期連続の増配を予定しております。今後とも皆様のご期待にお応えすべく、更なる収益向上に努めて参りたく存じます。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,642	11,609
受取手形及び売掛金	84,517	95,951
有価証券	14,286	13,107
製品	17,893	15,385
半製品	2,016	2,094
仕掛品	9,007	10,593
原材料	10,012	7,205
貯蔵品	5,471	4,532
繰延税金資産	6,367	6,365
その他	12,465	12,587
貸倒引当金	△1,014	△936
流動資産合計	176,667	178,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,829	34,096
機械装置及び運搬具（純額）	38,733	36,598
工具、器具及び備品（純額）	13,283	13,180
土地	12,708	12,591
建設仮勘定	6,476	5,211
有形固定資産合計	106,032	101,677
無形固定資産	966	972
投資その他の資産		
投資有価証券	105,779	98,921
長期貸付金	638	598
繰延税金資産	2,373	3,502
その他	4,865	4,644
貸倒引当金	△227	△227
投資その他の資産合計	113,428	107,440
固定資産合計	220,427	210,090
資産合計	397,094	388,585

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,964	78,378
短期借入金	30,158	33,846
未払費用	21,913	17,948
未払法人税等	2,836	5,101
賞与引当金	5,082	4,865
役員賞与引当金	91	397
製品保証引当金	1,400	1,400
その他	10,530	9,745
流動負債合計	148,976	151,681
固定負債		
長期借入金	27,963	23,513
退職給付引当金	26,701	26,549
役員退職慰労引当金	1,579	1,543
その他	944	948
固定負債合計	57,188	52,554
負債合計	206,165	204,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,270	14,270
資本剰余金	17,107	17,107
利益剰余金	113,294	110,980
自己株式	△62	△61
株主資本合計	144,610	142,297
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,365	10,292
為替換算調整勘定	1,459	△876
評価・換算差額等合計	12,824	9,415
少数株主持分	33,494	32,635
純資産合計	190,929	184,348
負債純資産合計	397,094	388,585

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	112,835
売上原価	96,941
売上総利益	15,893
販売費及び一般管理費	9,708
営業利益	6,185
営業外収益	
受取利息及び配当金	978
持分法による投資利益	5
その他	1,070
営業外収益合計	2,054
営業外費用	
支払利息	329
その他	48
営業外費用合計	377
経常利益	7,862
特別利益	
投資有価証券売却益	98
その他	0
特別利益合計	98
特別損失	
固定資産除売却損	134
その他	18
特別損失合計	152
税金等調整前四半期純利益	7,808
法人税、住民税及び事業税	2,829
法人税等調整額	200
法人税等合計	3,029
少数株主利益	536
四半期純利益	4,242

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間
(自 平成20年4月1日
至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	7,808
減価償却費	5,999
持分法による投資損益(△は益)	△5
貸倒引当金の増減額(△は減少)	31
退職給付引当金の増減額(△は減少)	182
賞与引当金の増減額(△は減少)	675
受取利息及び受取配当金	△978
支払利息	329
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	△3
有形固定資産売却損益(△は益)	152
売上債権の増減額(△は増加)	12,869
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,438
その他の流動資産の増減額(△は増加)	766
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,496
未払費用の増減額(△は減少)	3,527
役員賞与の支給額	△397
その他	△140
小計	23,881
利息及び配当金の受取額	978
利息の支払額	△329
法人税等の支払額	△5,098
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,432
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△197
定期預金の払戻による収入	98
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△6,390
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	4,198
有形固定資産の取得による支出	△7,140
有形固定資産の売却による収入	△15
貸付けによる支出	△214
貸付金の回収による収入	120
その他	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,512
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,803
長期借入れによる収入	5,185
長期借入金の返済による支出	△833
自己株式の取得による支出	△1
配当金の支払額	△1,713
少数株主への配当金の支払額	△326
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,491
現金及び現金同等物に係る換算差額	368
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	7,797
現金及び現金同等物の期首残高	16,709
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,506

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	自動車照明 関連事業 (百万円)	自動車照明 以外・電気 機器関連事 業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	96,412	6,353	10,069	112,835	—	112,835
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	30,549	299	3,464	34,314	(34,314)	—
計	126,962	6,653	13,534	147,150	(34,314)	112,835
営業費用	120,045	7,209	12,760	140,015	(33,365)	106,650
営業利益	6,917	△556	774	7,135	(949)	6,185

b. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	合計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	70,240	14,050	23,229	5,315	112,835	—	112,835
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	26,508	18	2,588	5,199	34,314	(34,314)	—
計	96,749	14,068	25,818	10,514	147,150	(34,314)	112,835
営業費用	91,731	13,668	23,617	10,998	140,015	(33,365)	106,650
営業利益	5,017	400	2,200	△483	7,135	(949)	6,185

c. 海外売上高

当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年6月30日）

	北米	アジア	欧州	計
I 海外売上高（百万円）	15,979	23,088	5,885	44,952
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	112,835
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	14.1	20.5	5.2	39.8

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期にかかる財務諸表

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～6月30日)

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月 期第1四半期)	
	金額	
		(百分比) %
売 上 高	105,996	100.0
売 上 原 価	93,082	87.8
売 上 総 利 益	12,914	12.2
販売費及び一般管理費	9,575	9.1
営 業 利 益	3,338	3.1
営 業 外 収 益	1,702	
受取利息及び配当金	(733)	
持分法による投資利益	(△ 3)	
その他の営業外収益	(972)	
営 業 外 費 用	508	
支払利息及び割引料	(318)	
その他の営業外費用	(189)	
経 常 利 益	4,533	4.3
特 別 利 益	34	
特 別 損 失	126	
税金等調整前四半期純利益	4,440	4.2
法人税、住民税及び事業税	1,812	
法 人 税 等 調 整 額	△ 89	
計	1,723	
少 数 株 主 損 益	△ 215	
四 半 期 純 利 益	2,501	2.4

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～6月30日)

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
区分	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	4,440
減価償却費	5,715
持分法による投資利益	3
貸倒引当金の増減額	△258
退職給付引当金の増減額	187
賞与引当金の増減額	320
受取利息及び配当金	△733
支払利息	318
有価証券等売却損益・評価損益	△32
有形固定資産売却損益	92
売上債権の増減額	13,348
たな卸資産の増減額	△2,440
その他流動資産の増減額	△654
仕入債務の増減額	△3,618
未払費用他の増減額	4,714
役員賞与の支給額	△280
小計	21,122
利息及び配当金の受取額	733
利息の支払額	△318
法人税等の支払額	△5,242
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,295
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金他の預入による支出	△38
定期預金他の払戻による収入	84
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△9,412
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	6,274
有形固定資産の取得による支出	△7,507
有形固定資産の売却による収入	93
新規貸付による支出	△258
長期貸付金の回収による収入	78
その他の投資他の増減額	△227
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,913
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金増減額	△1,117
長期借入金の返済による支出	△536
自己株式の取得による支払額	△1
親会社による配当金の支払額	△1,581
少数株主への配当金の支払額	△236
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,471
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	224
V 現金及び現金同等物の増減額	2,135
VI 現金及び現金同等物の期首残高	19,996
VII 現金及び現金同等物の期末残高	22,131

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間（平成19年4月1日～6月30日）

(単位：百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	94,323	4,140	7,533	105,996	—	105,996
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	29,786	67	861	30,715	(30,715)	—
計	124,109	4,208	8,394	136,711	(30,715)	105,996
営 業 費 用	119,438	4,836	8,422	132,697	(30,039)	102,658
営業利益 又は 営業損失	4,671	△ 628	△ 28	4,014	(675)	3,338

[所在地別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間（平成19年4月1日～6月30日）

(単位：百万円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	61,727	15,187	22,483	6,598	105,996	—	105,996
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,766	—	1,458	6,489	30,715	(30,715)	—
計	84,493	15,187	23,942	13,088	136,711	(30,715)	105,996
営 業 費 用	82,193	14,224	23,182	13,097	132,697	(30,039)	102,658
営業利益 又は 営業損失	2,300	962	760	△ 8	4,014	(675)	3,338